tum sumere de equi uelocitate: & idem est in omnibus aliis rebus. Quando ergo propter aliquam necessitatem, seu utilitatem committit se aliquis diuino auxilio in suis petitionibus, uel factis, hoc non est Deum tentare. Dicitur. n. in 2. Paralipomenon 20. Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad re. Quando uero hoc agitur absque utilitate, & necessitate, hoc est interpretatiue tentare Deum. Vnde sup illud Deut. 6. Non tentabis dominum Deum tuum, dicit glo. Deum tentat, qui habens quod faciat, sine ratione committit se periculo, experiens utrum possit liberari a Deo.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd homo etiam quandoque factis tentatur, utrum possit, uel sciat, uel uelit huiusmodi factis auxilium, uel impedimentum præstare.

AD SECUNDUM Dicendum, quod sancti suis precibus miracula facientes, ex aliqua necessitate, uel utilitate mouent ad petendum diuinæ præstati effectū.

AD TERTIUM dicendum, qd prædicatores regni Dei ex magna necessitate, & utilitate subsidia temporalia præmittunt, ut uerbo Dei expeditius uacent. & ideo si soli Deo innituntur, non ex hoc tentant Deum: sed si absque utilitate, uel necessitate humana subsidia desererent, tentarent Deū. Vnde & Augustinus dicit 22. * contra Faustum, qd Paulus non fugit quasi non credendo in Deum, sed ne Deū tētare, si fugere noluisse, cū sic fugere potuisset. Beata uero Agatha experta erat erga se diuinā beneuolentiā. ut uel in firmitates nō pateretur, p quib. corporali medicina indigeret, uel statī sētīret diuinā sanationis effectū.

Li. 22. c. 16. a med. to. 6.

ARTICVLVS II.

Utrum tentare Deum sit peccatum.

Super quest. nonage simeseptime articulum secundum.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, qd tētare Deum non sit peccatum. Deus enim nō præcepit aliquod peccatum, præcepit autem ut homines eum probent, qd eū tentare dicitur enim Malach. 3. Inferte omnē decimā in horreum meum, ut sit cib. in domo mea, & probate me super hoc dicit Dominus. si nō aperuero uobis cataractas cæli, ergo uidetur quod tentare Deum non sit peccatum.

In articulo 2. eiusdem 97. q. iunge doctrinam in calce articuli traditam rationi posite in corpore eiusdem, & uide, quod cum in Deo sint tria, posse, scire, & uelle, & tentare Deum ignorantiam, uel dubitationem malam claudat, consequens est quod si qd est, quod licet dubitare de Deo, hoc extra tentationem Dei fit, si cum debitis circumstantiis fiat. Et quoniam de Dei uoluntate, quid circa aliquid particulare uelit, nescimus, licitum est, si necessitas, aut utilitas cum debitis adfit circumstantiis, p signum instructione a Deo petere. De Dei potentia autem, scientia, & ueritate dicti diuini, & aliis q ad Dei perfectionem, & excellentiam spectant, dubitare non licet. Et propterea uelle hæc explorare, peccatum est. Et scito quod ad primum modum, s. in instructionis, spectat, si quis dubitat, an reuelans,

1. q. 127. art. 3. cor.

¶ 2 Præ. Sicut aliquis tentatur ad hoc quod experientia sumatur de scientia, uel potentia eius, ita et de bonitate, & uoluntate ipsius: sed licitum est quod aliquis experimentum sumat diuinæ bonitatis, siue etiam uoluntatis: dicitur enim in Psalm. 33. Gustate, & uide te, quoniam suauis est dominus. Et ad Roma. 12. Ut probetis quæ sit uoluntas Dei bona, & beneplacens, & perfectæ: ergo tentare Deum non est peccatum.

¶ 3 Præ. Nullus uiruperat in Scriptura ex eo, qd a peccato cessat: sed magis si peccatum committit. Viruperatur autem Achaz, qui domino dicit: Pete tibi signū a domino Deo tuo, rñ dicit. Nō petā, &

Secunda Secunda S. Thomæ.

HH 3 aut

aut promittens fit Deus. Vnde Iudicum sexto laudatur a glo fa Gedeon, quando primo explorare uoluit, an esset angelus lucis, qui ei apparuit. Et similiter si dubitet, an sit promissio absolute, an secunda merita secundarum causarum, quando hoc expedit scire. De utroque enim horu licitum est dubitare: & humiliter petere signum pro opportuna instructione, nullum peccatum est.

non tentabo Dominum. Et dictu est ei. Nunquid parum est uobis molestos esse hominib? quia molesti estis & Deo meo? ut dicitur Isa. 7. De Abraham autem legitur Gene. 15. q. dixit ad Dominum. Vnde scire possum q. possessurus sim eam, scilicet terram repromissam a Deo? Similiter etiam Gedeon signum a Deo petiit de victoria re promissa, ut legitur Iudicum. 6. qui tamen ex hoc non reprehenduntur. ergo tentare Deum non est peccatum.

charitas peccauit, dicens Luce 2. ad hoc sciam? Vnde & propter hanc punitus fuit. Sciendum tamen quod quis signum petita Deo. Vno modo ad diuinam potestatem, aut ueritatem, & hoc de se pertinet ad Dei tentationem, ad hoc quod instruat, quid sit Deum placitum Deo; & hoc nullo modo Dei tentationem.

ARTICVLVS III.

Vtrum tentatio Dei opponatur uirtuti religionis.

AD TERTIVM sic procedit. Videtur, q. tentatio Dei non opponatur uirtuti religionis. Tentatio. n. Dei habet ratione peccati ex hoc, q. ho de Deo dubitat, ut dicitur. scilicet dubitare de Deo gignit ad peccatum infidelitatis, qd opponitur fidei. ergo tentatio Dei magis opponitur fidei qua religioni.

¶ 2. Prat. Eccl. 18. dicitur. Ante orationem prepara animam tua, & noli esse quasi homo qui tentat Deu. Vbi dicitur q. interlineariis q. i. tentans Deum orat qd docuit: sed non facit quod iussit: sed hoc presumptionem, quia opponitur spiritui quod tentatio Dei. sit peccatum opponitur fidei. **¶** 3. Prat. Super illud Plal. 77. Et tentans cordibus suis, dicitur glo. q. tentare Deum postulare, ut in uerbis sit simpliciter, q. malitia sed dolus opponitur uirtuti religionis. tentatio Dei non opponitur religioni.

SED CONTRA est, q. sicut ex praedictis, tentare Deum est inordinatum modo postulare est actus religionis, bitum est. ergo tentare Deum est peccatum in oppositum.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicitur patet, finis religionis est, Deo reuerentiam habere: unde omnia illa que dicuntur reuerentiam Dei, religioni opponuntur. sicut est autem, quod tentare aliquem reuerentiam eius pertinet. Nullus enim peccatum, de cuius excellentia certus est, tentatum est, quod tentare Deum est peccatum in oppositum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod tentatum est, ad religionem pertinet, per aliqua signa ad diuinam reuerentiam. Et ideo ad irreligiositatem pertinet, quia de reuerentiam facit, cuiusmodi est tentatio, & ideo est irreligiositatis species.

AD SECVDVM dicendum, quod tentatio orationem animam suam non pertinet, tendendo siquid ad uertum aliquem habere, de orationem se non disponendo, sed in se est, ut exaudiatur a Deo. & interpretatur tentat Deum. Eodem modo interpretatur tentatio, seu indiscretionem procedentem ad irreligiositatem Dei peccatum, quod peccatum est, sine debita diligentia.

Art. preced.

SED CONTRA est, qd prohibetur in lege Dei. De. n. Deu. 6. No tentabis dominum Deum tuum. **R**ESPON. Dicendum, q. sicut supra dictum est, tentare est experimentum sumere, nullus autem experimentum sumit de eo, de quo est certus. Et ideo omnis tentatio ex aliqua ignorantia, uel dubitatione procedit, uel eius qui tentat, sicut cum quis experimentum de aliqua re sumit, ut eius qualitatem cognoscat, siue aliorum, sicut cum quis experimentum de aliquo sumit, ut aliis ostendat, per quem modum Deus dicitur nos tentare. Ignorare autem, uel dubitare de his que pertinent ad Dei perfectionem, est peccatum. Vnde manifestum est, q. tentare Deum ad hoc, q. ipse tentans cognoscat Dei uirtutem, est peccatum. Si quis autem ad hoc experimentum sumat eorum, que ad diuinam perfectionem pertinent, non ut ipse cognoscat, sed ut aliis demonstrat, hoc non est tentare Deum, cum subit iusta necessitas, seu pia utilitas, & alia que ad hoc concurrere debent. Sic. n. Apostoli petierunt a Domino, ut in nomine Iesu Christi fierent signa, ut dicitur Act. 4. ad hoc. q. uirtus Christi in delibus manifestaretur.

q. 87. ar. 1.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. solutio decimarum erat in lege precepta, ut supra habitum est. Vn habebat necessitatem ex obligatione precepti, & utilitatem qua ibi dicitur, ut sit cibus in domo mea: unde soluendo decimas non tentabant Deu. Quod autem ibidem subditur. Et probate me, non est intellegendum causaliter, quasi ad hoc soluere deberent decimas, ut probarent si Deus aperiret eis cataractas cali: sed consequentiu, quia. si decimas soluerent, experimento probaturi erant beneficia, qua eis Deus conferret.

Cap. 2. par. 1. in fine.

AD SECVDVM dicendum, q. duplex est cognitio diuina: bonitatis, uel uoluntatis: Vna quidem speculatiua: & quantum ad hanc non licet dubitare, nec probare utrum Dei uoluntas sit bona, uel utrum Deus sit suauis. Alia autem est cognitio diuina uoluntatis, siue bonitatis affectiua, siue experimentalis, du quis experitur in seipso gustu diuina dulcedinis, & complacentiam diuina uoluntatis, sicut de Ierotheo dicit Dion. 2. c. de diu. no. q. didicit diuina ex compassione ad ipsa: Et hoc modo mouemur ut probemus Dei uoluntatem, gustemus eius suauitatem.

AD TERTIVM dicendum, q. Deus uolebat signu dare regi Achaz, non pro ipso solu, sed pro toti populi instructione: & ideo reprehenditur quasi impeditor communis boni, & salutis, q. signum petere uolebat. Nec petendo tentasset Deu, tum q. ex mandato Dei petiisset, tum quia hoc pertinebat ad utilitatem communem: Abraham aut signum petiit ex instinctu diuino, & ideo non peccauit. Gedeon uero ex debilitate fidei signum petiisse uir, & ideo a peccato non excusatur, sicut ibidem glossa dicit. Sicut & Za-

Super quest. nonagesima septima articulum quartum.

A

debilitatem peccat signum ut firmiter adhereret, sine qua firma adhaesione non credimus proprie loquendo. In cuius signum Angelus statim respondit, Ego sum Gabriel, & missus sum &c. Haec autem infirmitas fidei non fuit de potentia, neque de excellentia, neque de providentia divina, neque de veritate divini dicti, sed de nuntio Dei, super sua tamen: quia ex circumstantiis, & dictis, & quia nihil ei mandabatur agendum cum aliquo periculo, debebat firmare iudicium suum, quo sibi videbatur nuntius Dei esse, & consequenter credere omnia futura: & ideo fuit venialis. Gedeon vero a quibusdam excusatur tamquam ex familiaritate divina peccaverit illa duo signa in vellere. Et postea forte excusari, quod pro ampliori Dei gloria manifestanda, exercitui, cum esset novus dux, non exploravit, sed deprecavit cum humilitate pro maiori sua gloria. Deus haec signa propalanda faceret. Si tamen verbis solis littera istandum est, ubi non allegatur causa ulla, nisi conditionalis de victoria, cuius prius certificationem per Angelum habuerat, cum auctore dicendum videtur, quod non excusatur a peccato veniale tamen, illud puto fuisse, quia per modum humilis deprecationis infirmitatem fidei suae adjuvandum petit consolatione signorum, licet crederet, quod prius didicerat ab Angelo. Qualifuerit tunc Gedeon dispositus eo modo, quo fideles firmiter persistentes in fide, sunt dispositi quando tentantur intrinsecus de fide, ita quod imperfectio actus, quasi uacillandi, ex quo processit humilis supplicatio, infra uentilatum laetudinem recurrendum ad tentationis. Et per haec patet responsio ad obiecta.

B

Deum pertinent. dicitur. n. i. Petri 5. Humiliamini sub potestati manu Dei. & secundo ad Timot. 3. Solite cura te ipsum probabiliter exhibere Deo. Unde huiusmodi tentatio, irreligiositatis species est.

C

AD TERTIUM dicendum, quod in comparatione ad Deum, qui novit cordis abscondita, non dicitur aliquis dolose postulare, sed per respectum ad homines: unde dolus per accidens habet ad tentationem Dei: & propter hoc non oportet, quod tentatio Dei directe opponatur veritati.

ARTICULUS IIII.

Utrum tentatio Dei sit gravius peccatum, quam superstitio.

D

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod tentatio Dei sit gravius peccatum quam superstitio. Maior enim poena pro maiori peccato infertur: sed gravius est puniri in iudeis peccatum tentationis Dei, quam peccatum idolatriae, quod tamen est praecipuum inter superstitiones: quia pro peccato idolatriae interfecisti sunt ex eis viginti tria millia hominum, ut legitur Exo. 32. pro peccato autem tentationis omnes vniuersales in deserto perierunt, terram promissionis non intrantes, secundum illud Psal. 94. Tentauerunt me patres vestri. & postea subditur, Quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam: ergo tentare Deum est gravius peccatum, quam superstitio.

E

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccatum idolatriae non fuit puniri illa poena, quasi sufficiens: sed in posterum pro illo peccato grauior poena reseruabatur. Dicitur enim Exodi. 32. Ego autem in die ultionis uisitabo hoc peccatum eorum.

F

AD II. dicendum, quod superstitio habet similitudinem cum religione, quantum ad materiale actum, quem exhibet, sicut religio: sed quantum ad finem, plus contrariatur ei, quam tentatio Dei, quia plus pertinet ad diuinam irreuerentiam, ut dictum est.

G

AD TERTIUM dicendum, quod de ratione diuinae excellentiae est, quod sit singularis, & incommunicabilis: & ideo idem est contra diuinam reuerentiam agere aliquid, & diuinam reuerentiam alteri communicare. Non est autem similis ratio de honore parentum, qui potest sine culpa, aliis communicari.

QVAESTIO XCVIII.

De Periurio, in quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de periurio.

ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

Primo, Utrum falsitas requiratur ad periurium.

Secundo, utrum periurium sit semper peccatum.

Tertio, utrum sit peccatum mortale.

Secunda Secundae S. I. homa.

Super quest. nonagesima articulum primum.

IN ART. 98. dubium occurrit, de eo quod dicitur in corpore. Finis iuramenti est confirmatio dicti in manu. Videtur enim hoc aduersari primo ueritati: quia actus laetiae, ut est iuramentum, non ordinatur ad